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Nome

ADRIANE DOS PRAZERES SILVA

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA NUNES

ALLAN AZEVEDO ANDRADE

ANDRE JOSE SANTOS POMPEU

ANNDREA CAROLINY DA COSTA TAVARES

CICERO PEREIRA DA SILVA JUNIOR

Titulo do Trabalho

AS TERRAS DE USO COMUM E OS CASTANHAIS DO
VALE AMAZONICO: Luta, Resisténcia, Permanéncia
na terra, e a lei dos posseiros (1930 - 1991)

"A Amazonia ja era...”: Operacdo Amazonia, da
Exposicao Amazonia brasileira aos PDAs: natureza
e sociedade (1969-1980)

A imprensa a servico de Deus: os protestantes nas
paginas dos jornais do Para (1860-1890)

As drogas do sertao e a Amazonia colonial (1677-
1777)

“Partindo mais ou menos pobre, voltando mais ou
menos rico”: A emigracao de aveirenses ao
Para(1882-1918)

Os que chegam e os que saem: memoria e
identidade nos deslocamentos provocados pela
UHE de Estreito - MA/TO (2007-2012)

Data da
Defesa

27/09/2021

10/05/2021

11/08/2021

20/09/2021

10/03/2021

28/05/2021


http://lattes.cnpq.br/5223916677125110
http://lattes.cnpq.br/9864782259416902
http://lattes.cnpq.br/0835646016342451
http://lattes.cnpq.br/6258091999802208
http://lattes.cnpq.br/3223403705409619
http://lattes.cnpq.br/9908043285047113
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CLAUDETE DO SOCORRO QUARESMA DA SILVA

CRISTIANE PINHEIRO SANTOS JACINTO

DANIELLA DE ALMEIDA MOURA

EDIVANDO DA SILVA COSTA

JEAN PAUL GOUVEIA MEIRA

LAECIO ROCHA DE SENA

PABLO NUNES PEREIRA

MESTRES DA MEMORIA: Aprendizagem, Trabalho e
Economia nas Artes de Miriti (Abaetetuba-PA).

COMERCIANDO GENTE: o trafico de escravizados
no Maranhdo (1801-1850).

A IMPRENSA PERIODICA A SERVICO DA REPUBLICA
PARAENSE

Nascido na guerra e para a guerra: o SESP e a
interiorizacao da saude publica na Amazonia
paraense (1942 - 1945).

A MOBILIDADE SOCIAL DAS LIDERANCAS
INDIGENAS TABAJARA E POTIGUARA NA PARAIBA E
DEMAIS CAPITANIAS DO NORTE DO BRASIL
(SECULOS XVI - XVIII)

“UM PAIS SELVAGEM” Os Mebéngdkre-Ird Amrayré
e a fronteira Araguaia na segunda metade do
século XIX

Os almirantes dos rios: relagdes sociais, poder e
combate na Amazonia (1868-1924)

03/05/2021

24/02/2021

25/06/2021

05/08/2021

04/05/2021

14/10/2021

25/02/2021


http://lattes.cnpq.br/1459920630595914
http://lattes.cnpq.br/0986072361187806
http://lattes.cnpq.br/8178423751260985
http://lattes.cnpq.br/5769261581813507
http://lattes.cnpq.br/6954955631263444
http://lattes.cnpq.br/9075399230630932
http://lattes.cnpq.br/8178131292246510

